ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Em resposta à Pergunta 2234/XIV/2 efetuada pelo PAN no passado dia 01 de junho, o Ministério

do Ambiente e Ação Climática respondeu no passado 22 de junho que “existem alguns estudos

de análise de ciclo de vida, que demonstram que as fraldas reutilizáveis têm uma pegada

ambiental superior às descartáveis”.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea e) do artigo 156.º da Constituição da República

Portuguesa e da alínea e) do n.º 1 do artigo 4.º do Regimento da Assembleia da República, vêm

os signatários, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem,

requerer a seguinte informação ao Ministério do Ambiente e Ação Climática:

- Os estudos mencionados na resposta do Ministério do Ambiente e Ação Climática que

“demonstram que as fraldas reutilizáveis têm uma pegada ambiental superior às descartáveis”.

Palácio de São Bento, 7 de julho de 2021

Deputado(a)s

BEBIANA CUNHA(PAN)

INÊS DE SOUSA REAL(PAN)

Nelson Silva(PAN)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 235
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-07-08
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Estudos Impacto Ambiental | Fraldas Reutilizáveis
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-07-07T11:28:42+0100
	Nuno Pires (Assinatura Qualificada)

		2021-07-08T10:25:30+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2021-07-08T14:14:21+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-07-07T11:28:55+0100
	Unknown signer 34f997cfe9792f5a80d5255cd4362efccb7552fc

		2021-07-08T10:25:43+0100
	Unknown signer ab79a9b03c9746e76cfd9ad1db35011c56e8804c

		2021-07-08T14:14:29+0100
	Unknown signer 3235bb726cf9b8b1a91620286910a511189c734e